UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-VP Thái Nguyên, ngày       tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc do Clostridium botulinum

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Văn bản số 1323/SYT-ATTP ngày 3/4/2023 của Sở Y tế về việc tăng

cường phòng chống ngộ độc do Clostridium botulinum (có văn bản kèm theo).

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung

như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động về kiến thức an toàn thực phẩm và biện pháp phòng chống

ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn Clostridium botulinum cho cộng đồng; đặc biệt

chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến, bảo quản đảm bảo an toàn đối với các thực

phẩm truyền thống hoặc theo tập quán của địa phương, nhằm nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong

lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm. Tuyệt đối không sử dụng các

sản phẩm đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị phồng, bẹp, biến dạng, hoen gỉ, không

còn nguyên vẹn hoặc có mùi vị, màu sắc thay đổi khác thường. Không nên tự đóng

gói kín các thực phẩm và để kéo dài trong điều kiện không đông đá.

2. Giao Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản chỉ đạo và

hướng dẫn các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc phạm vi quản lý: trong sản xuất,

chế biến phải dùng những nguyên liệu bảo đảm an toàn thực phẩm, tuân thủ theo

đúng yêu cầu quy định về vệ sinh trong quy trình sản xuất. Đối với sản xuất đồ

hộp, phải chấp hành chế độ khử khuẩn một cách nghiêm ngặt; chỉ sử dụng các sản

phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Hảo

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T17:00:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Vũ Đức Hảo<Haovd.sonn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T17:01:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T17:01:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T17:02:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!